
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1397

Data 15/09/2023

OGGETTO: PROROGA CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO STIPULATI CON
SETTE DIRIGENTI MEDICI



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROROGA CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO STIPULATI CON SETTE DIRIGENTI
MEDICI.

PRESO ATTO della relazione del proponente che qui si riporta integralmente;

PREMESSO che i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di prossima scadenza
risultano come di seguito:

NR. COGNOME NOME QUALIFICA DISCIPLINA DAL AL SEDE DI ASSEGNAZIONE

1 LAMONACA LAURA Dirigente Medico
GASTROENTEROLOGIA E
ENDOSCOPIA DIGESTIVA 16/03/2022 15/09/2023

UOSD DIAGNOSTICA
DELL’APPARATO DIGERENTE PENNE

2 RECINELLI DAVIDE Dirigente Medico MALATTIE INEFTTIVE 16/03/2023 15/09/2023 UOC MALATTIE INFETTIVE PESCARA

3 SALUSSO PAOLA Dirigente Medico CHIRURGIA GENERALE 16/03/2023 15/09/2023
UOC CHIRURGIA GENERALE E
D’URGENZA PESCARA

4 D’ALESSIO PASQUALE Dirigente Medico OTORINOLARINGOIATRIA 01/11/2022 30/09/2023
UOC
OTORINOLARINGOIATRIA PESCARA

5 DI SIMONE CHIARA Dirigente Medico
MALATTIE DELL’APPARATO
RESPIRATORIO 01/11/2022 30/09/2023 UOC PNEUMOLOGIA PESCARA

6 FRANCIOSA CLAUDIA Dirigente Medico
MALATTIE DELL’APPARATO
RESPIRATORIO 01/12/2022 30/09/2023 UOC PNEUMOLOGIA PESCARA

7 MAZZUCA LUIGI Dirigente Medico ANESTESIA E RIANIMAZIONE 16/11/2022 30/09/2023
UOC TERAPIA INTENSIVA E
ANESTESIOLOGIA PESCARA

RICHIAMATE le note con le quali i Dirigenti Responsabili delle Strutture, ove prestano servizio i
predetti dirigenti, hanno rappresentato la necessità di prorogare le suddette assunzioni a tempo
determinato in essere, al fine di garantire i livelli essenziali di assistenza a fronte delle attività già
intraprese e gli impegni istituzionali indifferibili ed insistenti presso le Unità Operative succitate;

ATTESO che le succitate esigenze non possono essere risolte attraverso l’utilizzo di risorse
umane disponibili presso questa Azienda e i servizi da garantire riguardano prestazioni minime
del settore sanitario, onde assicurare l’erogazione dei livelli minimi di assistenza nonché attività
già programmate;

TENUTO CONTO che:

- il reclutamento di personale sanitario esperto risulta difficoltoso ed insufficiente, nonostante
l’ASL Pescara abbia attivato ogni mezzo idoneo al reclutamento continuo di personale, con
ricorso al conferimento di incarichi di lavoro autonomo anche in collaborazione coordinata e
continuativa e contratti di lavoro subordinato a tempo determinato;

-le particolari e complesse esigenze di erogazione del pubblico servizio in fase post
emergenziale epidemiologica sanitaria da SARS-CoV2/Covid-19 risultano aggravate, anche in
relazione all’esigenza di potenziamento strutturale del Servizio Sanitario Nazionale, sia a livello di
rete ospedaliera che di rete territoriale – e non risultano supportabili dall’organico in ruolo,
tenuto conto delle avvenute cessazioni di personale per collocamento in quiescenza e delle
assenze di lunga durata del personale in servizio;

-la necessità di potenziamento dell’organico presso le strutture sanitarie regionali, risulta ancor
più acclarata dalla previsione di legge di stabilizzazione, a livello nazionale, del personale



sanitario con contratto di lavoro a tempo determinato, come disciplinato con legge 234/2021,
all’articolo 1, comma 268, lettera b), e recepito con DGR Regione Abruzzo numero 368
dell’11/07/2022, nell’ottica di valorizzazione del personale con esperienza acquisita presso le
AASSLL;

- in tale contesto, la disponibilità alla prosecuzione del servizio da parte del personale in
possesso di esperienza specifica e qualificata nel settore sanitario, appare uno strumento
oltremodo opportuno ed indefettibile per fronteggiare la fase transitoria del rientro alla
normalità, tenuto conto della carenza di personale sanitario che si registra in ambito nazionale,
dell’andamento epidemico che impone tuttora il mantenimento di un organico in grado di
fronteggiare la gestione della fase post emergenziale epidemiologica sanitaria da SARS-
CoV2/Covid-19l e del Long-Covid, dei ricoveri ordinari dei casi positivi;

RITENUTO, per quanto sopra, in via prudenziale, dover prorogare i suddetti contratti fino al 31
dicembre 2023, con oneri a carico del bilancio aziendale, onde garantire la regolare continuità
assistenziale nell’imminente periodo festivo, ed evitare disservizi;

RICHIAMATI l’art. 36 del D.lgs. 165/2001 testo vigente; il D.Lgs. n. 81/2015 testo vigente, con
particolare riferimento agli articoli 19 e 21, comma 1 e 29, comma 2, lett. c); il Decreto Legge n.
198 del 29 dicembre 2022, art. 4, comma 3, approvato, con modificazioni, dalla legge
24/02/2023, nr. 14, art. 4, comma 3-bis;

DATO ATTO che il costo complessivo presumibile derivante dal presente provvedimento è pari
ad Euro 139.807,43 complessivi, e che tale somma afferisce interamente al bilancio anno 2023;

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel limite
stabilito dalla D.G.R. numero 481 del 23 agosto 2022 – Aggregato B1 PERSONALE –
coerentemente con le azioni di programmazione definite con delibera numero 1478 del 30
settembre 2022;

PRESO ATTO della circolare aziendale prot.nr. 0062312/21 dell’05/05/2021, avente ad oggetto:
modalità di redazione delle proposte di atti deliberativi – circolare applicativa;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo – contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Direttore Amministrativo ASL Pescara, proponente
Nonché la registrazione al centro di costo:
2. Dirigente della UOC Controllo di gestione;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A



Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI PROROGARE come di seguito specificato e per le motivazioni indicate in premessa, il
termine finale dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato stipulati con i
dirigenti sanitari sottoelencati sino alla data del 31 DICEMBRE 2023:

NR. COGNOME NOME QUALIFICA DISCIPLINA DAL AL SEDE DI ASSEGNAZIONE

1 LAMONACA LAURA Dirigente Medico
GASTROENTEROLOGIA E
ENDOSCOPIA DIGESTIVA 16/09/2023 31/12/2023

UOSD DIAGNOSTICA
DELL’APPARATO DIGERENTE PENNE

2 RECINELLI DAVIDE Dirigente Medico MALATTIE INEFTTIVE 16/09/2023 31/12/2023 UOC MALATTIE INFETTIVE PESCARA

3 SALUSSO PAOLA Dirigente Medico CHIRURGIA GENERALE 16/09/2023 31/12/2023
UOC CHIRURGIA GENERALE E
D’URGENZA PESCARA

4 D’ALESSIO PASQUALE Dirigente Medico OTORINOLARINGOIATRIA 01/10/2023 31/12/2023
UOC
OTORINOLARINGOIATRIA PESCARA

5 DI SIMONE CHIARA Dirigente Medico
MALATTIE DELL’APPARATO
RESPIRATORIO 01/10/2023 31/12/2023 UOC PNEUMOLOGIA PESCARA

6 FRANCIOSA CLAUDIA Dirigente Medico
MALATTIE DELL’APPARATO
RESPIRATORIO 01/10/2023 31/12/2023 UOC PNEUMOLOGIA PESCARA

7 MAZZUCA LUIGI Dirigente Medico ANESTESIA E RIANIMAZIONE 01/10/2023 31/12/2023
UOC TERAPIA INTENSIVA E
ANESTESIOLOGIA PESCARA

2. DI STIPULARE, pertanto, i relativi contratti di lavoro con i dirigenti sanitari di cui al
precedente punto 1);

3. DI DARE MANDATO al Direttore ad interim dell’UOC Dinamiche del Personale per la
sottoscrizione di parte datoriale dei suddetti contratti di proroga;

4. DI ATTRIBUIRE agli interessati il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L.,
Area Sanità 19/12/2019;

5. DI DARE ATTO che il costo complessivo presumibile derivante dal presente
provvedimento pari ad Euro 139.807,43 complessivi, afferisce interamente al bilancio
anno 2023, nel rispetto dei vincoli di spesa complessiva per il personale di cui all’articolo
2, comma 71, legge 23 dicembre 2009, n. 191;

6. DI DARE MANDATO all'UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del presente
provvedimento all'UOC Dinamiche del Personale e all'UOC Trattamento Economico del
Personale Dipendente e Convenzionato per l’esecuzione degli atti di rispettiva
competenza;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con deliberazione 28/06/2012, nr.705, è immediatamente esecutivo;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi del decreto legislativo 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n. 0705010208 0705010212 1101010101

Anno 2023

Il Direttore

Dott. Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli ff

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente



Deliberazione n. 1397 del 15/09/2023 ad oggetto:

PROROGA CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO STIPULATI CON SETTE DIRIGENTI MEDICI
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 18/9/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


